
 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail sede@comune.campegine.re.it 

 

 

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-AMBIENTE-PATRIMONIO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 62 del 09/04/2019 

 

 

 

 

Oggetto : PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL 

D.LGS. 50/2016  COME MODIFICATO DALLA LEGGE 145/2018 PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DI CAMPEGINE – PRIMO STRALCIO -  CUP 

J39I19000010001 – CIG 786735176C  - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di aprile 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
adotta la seguente determinazione: 
 

VISTE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06.04.2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione triennale 2019/2021, ai sensi del D. L.vo 23/06/2011 n. 118 e del DPCM 28/12/2011; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 06.04.2019, esecutiva a norma di Legge, 

con la quale si è provveduto all’assegnazione delle risorse ed individuati i capitoli di Bilancio 

219/2021 affidati alla gestione dei Responsabili di Settore; 

- Il Decreto Sindacale n. 16 del 07.04.2018   con il quale è stata assegnata alla sottoscritta -  la 

qualifica di Responsabile del   3^ Settore “Assetto del territorio – Ambiente e Patrimonio”; 

PREMESSO: 

- che con deliberazione di G.C. n° 24 del 06.04.2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato 

il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di Adeguamento antincendio della Scuola primaria di 

Campegine – primo stralcio, a firma dell’ing. Davide Burani e del perito industriale Cavalieri 

Oreste, per un importo complessivo di €. 70.000,00, di cui €. 57.145,00 per lavori, comprensivi 

degli oneri della sicurezza di importo pari a €. 2.900,00 non soggetti a ribasso d’asta oltre a €. 

http://www.comune.campegine.re.it/


12.855,00 come somme a disposizione dell’amministrazione per IVA 10% sui lavori, spese 

tecniche e imprevisti, qui di seguito meglio rappresentato: 

- Importo lavori 57.145,00 € 

- di cui di manodopera 17.000,00 € 

- Oneri per la sicurezza 2.900,00 € 

- Totale lavori a base di gara 57.145,00 € 

- SOMME A DISPOSIZIONE 

- IVA 10% sul totale lavori a base di gara 5.715,00 € 

- Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% totale lavori) 1.142,00 € 

- Imprevisti 5.998,00 € 

- Totale somme a disposizione 12.855,00 € 

- TOTALE 70.000,00 € 

DATO ATTO che: 

-  Il progetto è stato sottoposto ad attività di verifica ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.50/2016 che si 

è conclusa con il verbale di validazione (art. 26 c. 8 D. Lgs.50/2016) redatto e sottoscritto dal p. i. 

Rossano Crescimbeni prot. n. 3292 del 04/04/2019; 

- Ai sensi dell’art. 23 c. 16 del D. Lgs. 50/2016, il costo della manodopera è stato quantificato dal 

progettista in €. 17.000,00  pari al 29,75 % dell’importo complessivo dei lavori; 

- Le lavorazioni di cui si compone l’intervento di che trattasi, rientrano nella categoria OS30 

“Impianti interni elettrici, telefonici….” ”; 

- nel presente appalto sono previste lavorazioni rientranti nelle cosiddette “categorie sensibili”, di 

cui all’art. 1 comma 53 della L. 190/2012 e s.m.i. di seguito elencate: 

-     a) trasporto di materiali a discarica per conto di terzi; 

- l’appalto si riferisce ad un primo stralcio di lavorazioni ed è costituito da un lotto unico; 

- si ritiene opportuno disporre il sopralluogo da parte degli operatori economici interessati a 

formulare offerta per prendere visione degli elaborati di progetto e delle condizioni ambientali e 

in funzione della complessità del contratto e delle analisi da effettuare per la formulazione 

dell’offerta; 

RITENUTO necessario attivare le procedure di aggiudicazione dei lavori in conformità alle vigenti 

disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determinazione a contrarre, ai 

sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00; 

RICHIAMATO:  
  
- il disposto dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che recita. “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO che il contratto da stipularsi: 

- avrà ad oggetto: “Adeguamento antincendio della Scuola primaria di Campegine – primo 

stralcio” In P.Le Montry n. 7 – CUP J39I19000010001.”; 



- sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata con sottoscrizione digitale  e 

conterrà quali clausole essenziali quelle contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, facente 

parte integrante del progetto approvato e per quanto da esso non previsto dal Regolamento 

recante il Capitolato Generale d'Appalto approvato con D.M. 19.04.2000 n. 145; 

- che la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett.b) del D. 

Lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge 145/2018 mediante affidamento diretto previa 

richiesta via PEC di tre preventivi, a tre operatori economici in possesso dell’attestazione SOA 

per la categoria OS30 (categoria prevalente) classifica I^ o superiore o, in alternativa: 

a) che abbiano eseguito lavori analoghi nell’ultimo quinquennio antecedente la data di spedizione 

della lettera d’invito non inferiore all'importo dei lavori ricompresi nelle categorie di 

lavorazioni previste; 

b) che il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non sia inferiore al quindici per 

cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di spedizione la 

lettera d’invito; 

c) in possesso di adeguata attrezzatura tecnica ; 

-      che con l’affidamento dei lavori ed il conseguente contratto si intende perseguire il fine di 

provvedere all’esecuzione dei lavori di adeguamento antincendio della Scuola primaria di 

Campegine 

STABILITO: 

- che per la procedura di gara è stato acquisito CIG tramite il sistema SIMOG, nel rispetto di 

quanto previsto dal Decreto del  Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2019; 

- che il Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta in qualità di responsabile del 3° 

Settore Assetto del Territorio, Ambiente e Patrimonio; 

- di esperire una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016 come 

modificato dalla Legge 145/2018 mediante affidamento diretto previa consultazione di tre 

operatori economici; 

- che il contratto è da intendersi a corpo; 

- di valutare la migliore offerta utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95,  per un 

importo a base di gara di €. 57.145,00, di cui €. 2.900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA10%; 

CONSIDERATA l’opportunità di riservarsi la facoltà di procedere in via d’urgenza alla consegna dei 

lavori, anche nelle more della stipulazione formale del contratto, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D. Lgs. 

50/2016; 

DATO ATTO : 

- che i lavori oggetto del presente atto verranno finanziati con contributo di cui al Decreto del  

Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2019, che  ai sensi dell’Articolo 1, comma 107 legge 

145/2018 (Legge Bilancio 2019) ha assegnato, ai Comuni aventi popolazione fino a 20.000 

abitanti, contributi finalizzati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

- l’importo assegnato al Comune di Campegine, pari a € 70.000,00 è allocato alla Missione 04, 

Programma 02, Titolo 2,  Macroaggregato 2, cap. 18022 “Manutenzione straordinaria 

Scuola elementare ” Bilancio 2019/2021 annualità 2019; 

CONSIDERATO che all'intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP J39I19000010001; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 così come modificato e integrato, in ultimo dal D. Lgs. 56/2017; 



- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

- Il D. Lgs. 267/00; 

DETERMINA 

1 – di approvare le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 – di dare atto che in osservanza al disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00 in materia di determina a 

contrarre, le caratteristiche essenziali del contratto di cui trattasi sono state ampiamente descritte in 

narrativa; 

3 – di disporre l’avvio della procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art.36 c. 2 lett. 

b) del D. Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento antincendio della Scuola primaria 

di Campegine”, Categoria lavori OS30 (prevalente) “Impianti elettrici”,  CUP J39I19000010001, da 

affidarsi previo invio della lettera di invito a tre operatori economici, con il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, per un importo a base di gara di 57.145,00  €, di cui €. 

2.900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%; 

4 - che con l’affidamento  dei lavori ed il conseguente contratto si intende perseguire il fine di 

provvedere alla realizzazione di una parte di opere per l’adeguamento antincendio della Scuola 

Primaria di Campegine ; 

5 – di dare atto che il tipo di contratto è a corpo e che l’importo complessivo dei lavori ammonta a   €. 

57.145,00 € di cui €. 2.900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e che pertanto 

l’importo soggetto a ribasso è pari a €. 54.245,00 € IVA 10% esclusa; il costo della manodopera è di 

17.000 €  pari al 29,75% dell’importo complessivo dei lavori; 

6 – di dare atto che i lavori oggetto del presente atto verranno finanziati con contributo Ministeriale di 

cui al DM 10 gennaio 2019, il cui importo totale pari a 70.000,0 €è  allocato alla Missione 4, 

Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 2 -  cap. 18022 “Manutenzione straordinaria Scuole 

elementari ” Bilancio 2019/2021 annualità 2019; 

7 – di impegnare la somma totale di euro 70.000,00, mediante imputazione al capitolo 

04022.02.180220 - CAP 18022 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE 

ELEMENTARI, del corrente esercizio finanziario, dando atto che al termine delle procedure di 

aggiudicazione, con determina successiva, tale somma verrà correttamente ripartita anche tenendo 

conto crono programma relativo all’opera; 

8 – di dare atto che i lavori dovranno svolgersi nel termine di 100 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data indicata nel verbale di consegna dei lavori e che il Comune di Campegine si 

riserva la facoltà di procedere in via d’urgenza alla consegna dei lavori, anche nelle more della 

stipulazione formale del contratto, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016; 

9 – di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura 

privata; 

10 – di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Responsabile del III° Settore 

Assetto del Territorio, Ambiente e Patrimonio del Comune di Campegine, arch. Daniela De Angelis; 

11 - di dare atto che all'intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP n. J39I19000010001; 

12 – di dare atto il codice  CIG, acquisito tramite il sistema SIMOG ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall'art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010 è 

786735176C; 

13- di impegnare la somma per il contributo dovuto ad ANAC, pari a 30,00 € , che trova copertura 

alla Missione 01 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 capitolo 153 “Spese per gara 

d’appalto e pubblicazioni varie” 



 

 

 

 

Responsabile  

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-

AMBIENTE-PATRIMONIO  

DE ANGELIS DANIELA / INFOCERT SPA  

 



 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail sede@comune.campegine.re.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 62 del 09/04/2019 

 

 

 

Oggetto : PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL 

D.LGS. 50/2016  COME MODIFICATO DALLA LEGGE 145/2018 PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DI CAMPEGINE – PRIMO STRALCIO -  CUP 

J39I19000010001 – CIG 786735176C  - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012 . 

RIEPILOGO CONTABILE 

 

N. Capitolo Articolo Anno Impegno IMPORTO 

1 04022.02.180220 CAP 18022 - 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

SCUOLE 

ELEMENTARI 

2019 36159 70.000,00 

2 01021.03.015300 CAP 153 - SPESE 

PER GARA 

D'APPALTO E  

PUBBLICAZIONI 

VARIE 

2019 36160 30,00 

Osservazioni:   

 

 

http://www.comune.campegine.re.it/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ROVACCHI SILVIA / INFOCERT SPA 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 06/05/2019

F.to 


